^a Praeserunt duo Palatin. mss. viduitatem: in Graeco
autem est γυμνωστιν, nuditatem.

^b Idem mss. hic, jam, voculam interserunt,

A versis vitis esse possessas? Alius dæmonum mituit
fornicationis funiculum, alias avaritiae: ille homi-
cidii, hic perjurii lineas tendit: pars populi Dei
divisa est in funiculo: et agri quondam sanctitatis et
paradiſi, quorum odore delectabatur Isaac in Jacob
filio suo (Gen. xvii), traditi sunt Assyriis, regisque
Babylonio. Et habentibus vulpibus foreas, 452 et
volucribus cœli nidos, Filius hominis non habet
ubi caput suum reclinet (Matt. viii). Exposui iuxta
quod mei ingeniolis patiebantur angustiae, et primam
ab Assyriis, Babylonisque populi captivitatem, et
secundam a Romanis, quia dominum crucifixerunt,
et tertiam spiritualem, qua unusquisque nostrum
cum Adam de paradiſo cecidit, et in hujus mundi
captivitate versatur, de qua cum venerit dominus,
erget elisos, et solvet compeditos (Psal. cxlii):
et captivos quondam diaboli, reducit in possessio-
nen suam, et complebitur sermo Psalmistæ di-
centis: *Ascendens in altum, captivam duxit capti-
vitatem* (Psal. lxvii, 19). Juxta quam expositionem
potest et de Ecclesia quarta captivitas accipi, de
qua unusquisque egreditur per peccatum, et postea
ab Ezra, qui interpretatur adjutor, id est, sermone
Dei reducitur in Jerusalem (I Esdræ viii). Si quis
autein in Lege domini die ac nocte meditatus, ma-
jus habuit studium, majus ingenium, otium, gra-
tiamque, et potest de præsentí capitulo probabilius
aliquid dicere, non invideo, non aspernor, quia
potius cupio ab eo discere quod ignoro, et libenter
me discipulum proflitebor, dummodo doceat, et non
detrahat. Nihil enim tam facile, quam otiosum et
dormientem de aliorum labore et vigiliis dis-
putare.

(Vers. 6-8.) *Ne loquamini loquentes, non stilla-
bit super istos, non comprehendet confusio, dicit dom-
us Jacob. Numquid abbreviatus est spiritus domini,
aut tales sunt cogitationes ejus? Nonne verba mea bona
sunt cum eo qui recte graditus? Et econtrario populus
meus in adversarium consurrexit, desper tunicam
pallium sustulisti, et eos qui transibant simpliciter,
convertisti in bellum. LXX: In Ecclesia domini no-
lite flere lacrymis, neque plorent super his? non enim
abjecti opprobria, quæ dicit: Domus Jacob provoca-
vit spiritum domini, si haec sunt adiunctiones ejus:
nonne sermones ejus boni sunt cum eo, et recti ^b am-
bulaverunt? Et prius populus meus inimicitiis restau-
contra pacem suam: pellem ejus excoriaverunt, et
auserrant spem contritionem belli. Ne loquamini, in-
quit, loqueentes; pro quo interpretatus est Aquila:
ne stillitis stillantes, quondam idiomatic Hebraico,
eloquium ab eo quod fluat et ad aures per-
veniat audientium, in similitudinem pluviae
453 descendentis, stillationem vocans. Nolite vos
decipere, o domus Jacob, et in consolationem mu-
tuam dicere, Deus bonus est: non vñiet captivitas
quam timemus. Num larga ejus misericordia, et*